**STVPRVM**, est illicita virginis defloratio, quamuis in vidua committi dicatur, nisi sit meretrix vel licita concubina secundum leges, ff. de Concubi. l. in concubitu. in fin. Item committitur in pueris. ff. ad leg. Iul. de adult. l. itaprum.

### De Sante V.

**SVARI**. Require supra. Porcarij.

**SVASTO** accipitur in bonam partem vel etiam in malam. ff. de Ser. cor. l. 1. §. persuadere. & C. de Fur. & ser. corrup. l. si quis.

**SVB**, aliquando exponitur, id est, post, de Interd. & releg. l. 1. Aliquando id est coram C. de iureiur. l. generaliter. §. fin. Item sub, qualiter ponatur, not in l. Mathematicos. C. de Episc. audien. & vide ibi gloss.

**SVBARRHATIO** fit per anulum datum sponsæ sine aliis verbis, fit etiam aliis modis, vt not. in c. si quis vxorem 27. q. 2. & in c. si. de despon. impub.

**SVBDIACONI** dicuntur, qui subiacent officiis & præceptis Leuitarum. c. clericos. 21. distin. & eorum officium est calicem & patenam ad altare deferre, & Leuitis tradere cap. perlectis 25. distin. nec debet aliquis ordinari in subdiaconum, nisi promissa castitate, 28. di. §. ecce. & ca. 2. sequen. & tempore Apostolorum Subdiaconatus non erat ordo sacer. cap. nullus. 60. dist. hodie fecus, cap. à multis. extra, de ætat. & qualitat.

**SVBDISVNCTIVA** coniunctio à Grammaticis sic definitur, quæ voce disunctiua vtrumque adesse significat, vel simul vel discretè, vt [ Alexander siue Paris ] ( nam qui prius vocabatur Alexander Primi filius, postea cognominatus est Paris, ) dormit vel disputat, nam potest neutrum facere. Sed de particula subdisiunctiua, quanquam ad grammaticam pertineat differere, copiosissimè disputauit Proculus Iuriconsultus in tit. de Verb. signif. l. hæc verba, & Nebr.

**SVBDISVNCTIVA** est, quæ diuersa diuidit, siue eâ simul esse possint, siue non diuersa autem hic intel-

ligenda sunt, quæ habent medium, veluti cum dicimus: aut sedet, aut ambulat, quorum medium est accumbere siue stare. Idem si inuicem non repugnent, vt cum dicimus, omne animal aut agit, aut patitur: potest enim simul & pati & agere. l. hæc ille aut ille. ff. de Verb. signif. Sed & quoties sensus iniungitur, licet verba disiungantur, subdisiunctiua est, vt [ Alexander siue Paris. ] Bart. in rub. C. de Nauicular. lib. 11. Idemque si aurum vel argentum à te petam, non enim alterum peto, vt alterum excludam, cum vtrumque sim paratus accipere.

**SVBDITVS** propriè dicitur ratione domicilij, gloss. est in Clement. vnica, in verbo subditos, de foro competenti. & vide Panorm. in cap. 3. de Appellatio & in glo. in capitulo nuper. de sent. excommuni. & glossa est in c. statutum. §. cum verò. de rescriptionibus. lib. 6.

**SVBGRVNDÆ**, sunt tegulæ pro-pendentes extra tectum domus ad parietum defensionem, ne imbribus corrumpantur. Varro lib. 3. de re Rust. [ Aues subtus subgrundas, inquit, ab initio vil-latico vsas tecto. ] Vitruuius libro 10. [ Pinna, inquit, ex tabulis & supernè subgrundis proclinatas. ] Tabolæus de Verbor. significatio. l. malum nauis [ Inter proiectum, inquit, & immis-sum hoc interesse Labco ait, quod proiectum esset id quod ita prouheretur, vt nusquam requiesceret, qualia mansiana & subgrundaria essent, ] id est. tecti partes impendentes ad parietum munitionem. Plinius tamen [ subgrundas ] accipit pro tegulis inferioribus; nam in tectorum

structura duo sunt ordines regularum, alter supernarum, alter infernarum. Scribens namq; 25. de duobus Sedi generibus, hoc est, maiori & minori: dicit minorem appellari hypostegon: & subdit causam cur sic appelletur, quoniam in subgrundis ferè nascitur, hoc est, in tegulis inferioribus, id quod vulgò videmus in testis nasci. Ant. Nebr.

**SVEGRVND A**, est vna pars testis vniuscuiusque domus, quæ incumbit extremis capitibus tignorum testualium, vt ff. de his qui deiec vel effuder. l. si verò. §. prætor ait Et aliàs dicitur subgrauida vel subgrauia.

**SVBHASTARI**, est rem vanalem proponi hasta supposita, quod frequens est circa prædia, quæ nunciantur vel censentur sicut vtcare, & sic per subhastationem plus offerenti debetur.

**SVBHASTATA**, i. præconizata. l. ordo. Cod. de execut. rei iudic. & de subhastatione habetur in auth. hoc ius porrectum Cod. de sacrosanctis eccles. & qualiter fiat, vide Spec. in tit. de empt. & vendit. § 4. vers. hoc quoque. & per Bart. in l. licitatio. ff. de Publ. & in l. si tempora. C. de fide instr. & iur. hast. fisc.

**SVBIECTIVVM** est de natura subiunctiui. Felinus pulchrè in capitulo ad hæc. de Rescriptis, & c. i. post principium, de testib. cog.

**SVBNOCTARE** dicimur cum quasi inventarium conficimus, adscribimusque quot corpora instrumentorum sint, & de qua re. leg. fin. de bon. auct. iud. poss.

**SVBORNATIO**, est informatio facta per aliquem de veritate tacenda, & falsitate dicenda, secundum Gulielm. de Men. Laud. in Glem. testibus, de testib.

**SVBPNCTARE** litteram, est eam damnare punctis suppositis, vt quando littera superflua inferius punctatur, vt habetur supra, in littera C. de Verb. Cancellare.

**SVBROGARE**, est aliquem in locum alterius substituere, vel constituere, vt officiales vel iudices alios subrogant. Et potest scribi r, pro b. cõmutando, vt surrogare.

**SVBSELLIVM**, est sella inferior. Varro de lingua Latina: [A sedendo, inquit, sella & selliquastrum, deinde ab his subsellium vt subsidere quod non planè sapit, sic subsellium dicunt, quod non planè erat sella Iuuenalis:

-- sed cum fregit subsellia versa,

Florentinus de supell. leg. l. suppellectili. [Trapezophora, delphica subsellia] Item de Acquir. rer. dom. l. adeo. Neb.

**SVBSDIARIA** actio. Requirit supra, [Actio subsidiaria.]

**SVBSIGNARE**, est subscribere, vt testes in chirographo solent signare, & quasdam notulas subscribere Et quando subscribens se consentire dicatur, & quando non, est bona gl. in c. si quis presbyterorum, in verb. subscripserit. de Reb. eccles. non alienand.

**SVBSSISTO**, pro eo quod est adhaereo, siue dubito: nam qui incedens subsistit, videtur de aliqua re deliberare quid agat, vt de Æneia Virg. l. Æneid. dixit:

*Substitit hic, arcumque manu  
celerèsq; sagittas.*

*Corripuit.*

Callistratus lib. 50. tit. de iure immun. l. semper. [Subsisti, inquit, potest an prohibendi sint à præside.] Item Vlp. lib. 3. tit. de procup.

procur. l. seruum. [Quantum, inquit, ad filium familias verum est, in seruo verò subsistimus] Hic serie verborum coactus Accurs. non potuit nisi verè interpretari, exponens pro eo quod est dubio. Nebr.

**SVBSTRERE** est dubitare. l. semper. de iure immunit. & l. seruum. de procurat.

**SVBSTANTIA**, est per quam materia in certam speciem deducitur, vt in vasis vel vestibus artificii: in emptionis contractu, pretium: & ita differt à materia, forma, & solennitate. de quibus dictum suo loco. Doctores tamen quandoque hæc nomina indifferenter vsurpant, diffiniuntque substantiam generaliter esse quæ necessario ad rei essentiam requiritur. Nonnunquam etiam substantia significat patrimonium, vt in l. vlt C. de Verb. signif.

**SVBSTANTIVVM** reuertitur ad adiectiuum, vt ratio & vindicta, id est, rationabilis vindicta. ff. de Offic. procur. l. obseruare. §. proficisci. & de Aqua plu. arc. l. i. in princ. Item substantiua duo copulata quandoque resoluuntur in adiectiuum, & alterum ex ipsis duobus substantiuis, vt vis ac potestas, id est, violenta potestas, ff. de tutel. l. i.

**SVBSTITVTIO**, est secunda conditionalis institutio, quia institutio dicitur primus gradus, & substitutio secundus. Et licet substitutiones in infinitum de vno in alium possint procedere, tamen omnis institutio post primam dicitur substitutio, & secundus gradus, sicut secundæ nuptiæ dicuntur omnes, quæ sequuntur primas. Et diuiditur, quia substitutio alia est directa, alia obliqua. Et not. differentiam in-

ter verbum directum, obliquum, & commune. Vnde directum est quod significat, vt ille, cui relinquitur, vel in quem disponitur, sua manu recipiat, vt est verbum institutio, vt patet ff. de Hæred. instit. Itè Illud, hæres esto, vt ibidem. Itè accrescat, similiter verbum capiat, vel accipiat Sed verbum obliquum est, quod significat, vt ille in què disponitur, vel cui relinquitur, de manu alterius accipiat, vt est verbum Restituo. facit l. restituta. ff. ad Trebell. & per tot. tit. Item volo. & quando per fideicommissum pars hæreditatis est restituenda. l. pater filium. §. fin. ff. de Legat. 3. Item verbum Rogo, &c. Sed verbum commune est, quod vtramque significationem habet, siue de manu sua, siue de alterius recipiat, vt est verbum Substituo, sicut in l. Centurio. ff. de Vulg. substit. Habet enim quandoque directam significationem, quandoque obliquam.

**SVBSTITVTIO** directa dicitur, cum nullo mediante quis capit hæreditatem definentis, & directè, efficitur hæres ipsi testatori, qui instituit eum. Instit. de Pupilla. substit. §. quo casu. Et hæc subdividitur: quia alia est vulgaris, alia pupillaris, alia exemplaris, alia breuiloqua, siue reciproca, alia compendiosa.

**SVBSTITVTIO** vulgaris dicitur, quia vulgò ei à quolibet fieri potest, dum tamè hic testamentum facere, & ille ex testamento capere possit. Et hæc diuiditur, quia quædam est vulgaris expressa, & quædam tacita. Substitutio vulgaris expressa est, quæ fit verbis negatiuis expressis, hoc modo, Titius hæres esto. & si ipse hæres non sit vel erit, Seius hæres esto,

esto.] id est sit: sic enim instituo mihi Titium heredem, ut si ipse noluerit, vel non potuerit esse heres, sit heres Seius. [Substitutio vulgaris tacita, fit per verba affirmatiua, veluti cum non miles puberem & impuberem heredes instituit, hoc modo, [Sei impubes, & Mzui pubes, heredes estote vel sunt, quos vnanimiter inuicem substituo.] vel sic, & in idem redibit, [puberem Seium & impuberem Mzuium heredes facio, & eos sibi inuicem substituo] ex qua substitutione colligo, quod si vnus non fuit heres, vel si vnus moriatur, alius infolidum fit Et dicitur vulgaris, quia fit à quolibet de vulgo, siue in potestate, siue non. Et dicitur tacita, quia puberem tacite vulgariter impuberi substituit, quæ substitutio magis esset pupillaris, nisi propter adiunctam personam. Sed in milite talis substitutio pupillaris est propter privilegium militis. Quæ substitutio, quantum ad puberem attinet, vulgaris est: quantum ad impuberem, pupillaris, quoniam si pubes hereditatem adeat pro parte sua, non euanescit substitutio prius facta: sed si impubes hereditatem adeat, priusquam expleuerit pubertatem, euanescit, vnde sub expressa pupillari continetur tacita vulgaris. l. nam hoc iure. ff. de vulgari & pupill.

**SUBSTITVTIO** pupillaris est, quæ soli pupillo & impuberi fit Et est etiam duplex, alia expressa, alia tacita. Substitutio pupillaris expressa fit hoc modo, [iste filius meus impubes heres esto, & si heres non erit, aut si heres erit, & intra pupillarem ætatem decesserit, ille heres esto: vel sic, Instituo mihi in heredem T. fi-

lium meum pupillum, & si non erit heres, aut si erit heres, & infra annos pubertatis vel in pupillari ætate decesserit, substituo ei Seium: hæc dicitur expressa substitutio, quia in ea omnia verba exprimuntur, quæ exprimi oportet. Substitutio pupillaris tacita est hæc, [Filius meus impubes heres esto, & si ille non erit, ille heres esto,] vel sic [quisquis mihi heres erit, sit heres filio meo] Hæc dicitur tacita, quia verba quædam non expressa hic tacite subintelliguntur, quæ exprimuntur in expressa substitutione pupillari. Nam per hoc tacite intelligitur, quod si filius decesserit in pupillari ætate, ille qui erit heres patri, erit heres filio. Et debentur illæ pupillares substitutiones solis pupillis in potestate parentum existentibus, & ab ipsis parentibus fiunt: per quod euidenter patet, quod non à matre, sed à solo patre fiunt, cum mater filios non habeat in potestate. Sed nunquam substitutus ex pupillari expressa repellitur à matre pupilli, & substitutus ex tacita repellitur à matre pupilli, & succedit ipsi pupillo mater. Item qui est substitutus ex pupillari substitutione, fit heres ipsi pupillo: ille verò qui est substitutus ex vulgari, fit heres ipsius testatoris. Item pupillaris tacita intelligitur esse vulgaris expressa, quia mater substituitur pupillo, & hoc propter privilegium matris. Item eodem modo quando quis pupillo vel alij substituitur propter adiunctam personam.

**SUBSTITVTIO** exemplaris vel exemplaria est, quæ fit à parentibus vtriusque sexus filio furioso vel mente capto. Et dicitur exemplaris, quia fit ad exemplum pupillaris

laris substitutionis: quia sicut pater prouidet filio pupillo, qui testari non potest, de hæreditate, ita prouidet filio mente capto vel furioso, & hoc modo, [ T. filium furiosum vel mente captum mihi hæredem instituo, & si decesserit furiosus vel mente captus antequam ad sanam mentem peruenierit, substituo ei talem filium suum vel fratrem, vel aliquem alienum, si deficiat filius, vel frater. ]

**SUBSTITUTIO** breuiloqua siue reciproca est, quæ continet duas vulgares & duas pupillares substitutiones, ut duo impuberes instituti à parente, qui habet eos in potestate, inuicem substituuntur hoc modo, [ S. & T. filios meos impuberes mihi instituo hæredes, & eos inuicem substituo. ] Unde, quia continet expressam pupillarem, si aliquis prædictorum decesserit in impuberi ætate, mater impuberis decedentis omnino repellitur, & succedit substitutus: & hanc substitutionem lex appellat reciprocam: & omnes quatuor expressæ sunt.

**SUBSTITUTIO** compendiosa, est quæ fit sub verborum compendio, quæ verba in pupillari expressa sunt proluxiora: & ex hoc dicitur compendiosa, & debet fieri hoc modo, [ Instituo Titium filium meum mihi in hæredem, & quandoque decesserit sine filiis, substituo ei Seium ] vel sic: [ Iste filius impubes hæres esto, & quocumque tempore decesserit, ille hæres esto. ] quæ substitutio tantum locum habet in milite. De hoc in lege precibus. Codice de Impub. & aliis substit.

**SUBSTITUTIO** obliqua, siue non directa & fideicommissaria, est illa, quæ fit per fideicommissum,

ut hic, Quicumque uestrum sine liberis decesserit, rogo ut eius portio ad superstitem perueniat. & quando quis instituit hæredem, & eius fidei committit ut quam citò possit eius hæreditatem adeat, & eam alteri certæ personæ, cui & quando testator voluerit restituat, videlicet tali die, vel sub tali conditione, si decesserit sine filiis, ut si forte in ea conditione fuerit, quod testator magis diligit eum, ut ex testamento eius directo nihil capere possit: putà quia directè & immediatè capax non est (qualis est spurius,) saltem hoc modo aliquid capiat & consequatur ex hæreditate, vel totam ipsam hæreditatem, ut C. ad Trebell. per totum quasi. & ff. eod. tit. in multis legib. & in c. Raynutius, & c. Raynaldus de testament. Et nota quod in substitutionibus fideicommissariis locum habet quartarum deductio, in directis autem non c. si pater. de Testam. lib. 6. est casus. & ibi vide gloss. De his substitutionibus est gl. in c. Raynutius. præalleg. & Inst. de vulga. & pupill. subst. per totum.

**SUBSTITUTVS** hæres. Require supra substitutus. Et nota quod in omnibus substitutionibus primò præcedere debet institutio, sicut primus gradus, & postea poni debet substitutio, ut secundus: hinc est quod dicitur institutus primus hæres, & substitutus secundus. l. cum proponas. Cod. de Hæred. instit.

**SVCESSTIO** naturalis, est ex parte matris: legitima est ex parte patris, Ita no. gl. sing. in l. i. C. unde vir & vxor.

**SUBSTRERE**, est ædificium à fundamentis deficiens fulcire. hinc substructio dicta parietis futura.

Vitruuius lib. 1. [ Non solum in muro, sed etiam in substructionibus. Columella lib. 1. Pro futura, inquit, & substructione fungetur. Vlp. lib. 43. tit. de riuis. l. 1. Verbo inquit, reficiendi, tegere, substruere, sarcire, continentur ]

**SUCCESSIO** quandoque fit de capite in caput, & quandoque de gradu in gradum, secundum Azon in summa de successio. edict. C. & ff. eod. tit. l. 1.

**SUCCESSIO** de capite in caput, est, cum deficiente primo capite liberorum, oritur secundum caput agnatorum, & isto deficiente succedit tertium caput cognatorum: & cognatis deficientibus succeditur quartò per ordinem, vnde vir & mulier vel vxor, vt Cod. vnde vir & vxor. in Authentic. præterea.

**SUCCESSIO** de gradu in gradum, est quando plures personæ sunt in eodem capite in diuersis gradibus, vna prior, altera posterior: nam propiori repulsa spe vel repudiatione, sequens succedit, vt ff. de Success. edic. l. 1. & C. eod. tit. per Azon. in Sum. Et ad pleniorrem, sc. doctrinam successuum ab intestato, sic est distinguendum. Aut dubitatur qualiter descendentes succedant ascendentibus, aut qualiter ascendentes descendentes, aut qualiter collaterales collateralibus. Primo casu, aut supersunt legitimi & naturales, aut legitimi tantum, aut adoptiui, aut naturales tantum, aut nati ex illicito coitu, vt spurij, &c. Si legitimi & naturales, aut supersunt tantum filij primi gradus, aut vltiores. Primo casu, aut omnes emancipati, aut omnes in potestate sunt, & tunc iure veteri & nouo succedunt æqualiter sublata differentia se-

xus, l. le. 1. 2. ra. Cod. de leg. hære. & Inst. de hæred. quæ ab intesta. defe. §. emancipati. C. de iuris & legi. hæred. leg. vlt. & authen. in successione. ibid. Aut supersunt quidam emancipati, & quidam in potestate: & tunc iure veteri Digestorum vocabantur emancipati de iure prætorio, existentes in potestate: de iure civili, omnes æqualiter, licet diuersis iuribus vocarentur. Cod. de Leg. hære. l. meminimus. ibid. cum igitur prætorum filium emancipatum, &c. Dig. de bo. poss. leg. sed cum patrono §. bonorum. In iure vero authenticorum vocabantur etiam emancipati, cum suis æqualiter, vt in authent. de hæred. ab intestato veni §. reliquum. ib. nullam, &c. Si vero supersunt vltiores, aut erant concepti viuente eo de cuius hæreditate agitur, aut eo mortuo. Si eo viuente, aut nascuntur eo superstitite, per quem coniunguntur, & constat eos excludi, si velit ille adire hæreditatem, quia præcedit eos in gradu. Sed si nolit vel non possit, quia moritur antequam adeat, vocantur vltiores per eum coniundi, & si soli & eodem gradu, vocantur æqualiter, sed cum patris vocantur in stirpes iure veteri & nouo. Idem si nascuntur mortuo patre: quia paria sunt eum non esse mortuum, & repudiare, & eum mori antequam repudiet. Si vero erant concepti mortuo eo, de cuius hæreditate agitur, nec prætorio nec civili iure vocantur, nec excludunt sequentes, vt hæc omnia euidenter probatur C. de suis & legit. hære. l. nepotes. & in authent. in successione ibid. præalle. & Inst. de hæred. quæ ab intesta. defe. §. cum filius, & in authent. de hære. quæ ab iure. §. reliquum præal. & ff.

& ff. de iniust. rup. & irri. testa l. si quis filio: Sane tamen hæc intelligantur esse vera, non a qualitate tituli. Cod. de his qui ante aper. tab. lege vnica, & de caduc. tol. lege vnica, §. in nouissimo. eodem casu, quando ius competeat adult. to filio, vt Cod. ad senatus consul. Orfi. lege vltima, prædicta procedunt si nascuntur eo exillente in potestate per quem coniunguntur. Si vero sit emancipatus, & nepotes reponantur, id est, remaneant in potestate eius de cuius successione tractatur, considerato iure ciuili antiquo, præferuntur nepotes, sed per edictum de coniungendis cum emancipato liberis vocatur simul, & tantum consequitur filius, quantum omnes nepotes ex eo nati, vt apparet ff. de Coniungend cum emanci. l. 1. §. inter ipsum. ff. de contra. tab. l. 1. §. qui habebat. & l. cum emancipatus. §. si pater. Sed iure nouo Authenticorum præferuntur filij, quia priores in gradu, cum sublata sit differentia patriæ potestatis. Et sic est correctus ille titulus de coniun. cum emancip. vt not. eodem titulo, leg. 1. in princip & Cod. de suis & leg. l. fin. & auth. in successione. ibidem. quod intellige vt ibi dicitur: nam titulus ille adhuc hodie manet, secundum Ias de Rauen. scilicet quoad successiones ex testamento. Si autem mortuo ascendente supersunt descendentes legitimi tantum, vt adoptiui, tunc si dantur in adoptionem ascendentibus per lineam masculinam vel femininam, succedunt eis ex testamento, & ab intestato, & exheredati habent querelam. Si dantur extraneis in adoptionem, aut moritur pater adoptiuus testatus aut intestatus. Si testatus, regulariter nihil relin-

Vos. Iur.

quere cogitur Fallit in casu si arrogatus sit impubes, cui cogitur quartam relinquere ex constitutione diui Pij. leg. Papinianus. §. si quis, ff. de inoffic. testament. i. a simpliciter dicit Cy Sed quid si inerat factus pubes, an debeatur sibi quarta, dic vt not. Codice de adop. lege 2. Si autem moritur pater adoptiuus intestatus, aut sine legitimis & naturalibus, & tunc secundum omnes succedunt adoptiui. Aut extantibus legitimis & naturalibus, & tunc, (reprobata quorundam opinione qui dixerunt contrarium) vocatur etiam cum legitimis & naturalibus æqualiter, si tempore mortis reperiantur in potestate. Hæc probantur Codice de suis & leg. l. fin. Tertio casu, quando mortuo ascendente, naturales tantum supersunt, aut extantibus legitimis, aut non extantibus. Primo casu aut decedit pater testatus, aut intestatus. Si decedit testatus, tunc potest eos instituire in vnciâ, vt lege 2. & in authentic. ibi posita. Codice de Natural. lib. Si intestatus, in nihilum succedunt, sed aluntur in authentic. de natural. lib. §. si verò Cod. de natural. lib. authentic. licet. Secundo casu, quando non extantibus legitimis filij naturales supersunt, aut extantibus parentibus, aut non extantibus. Si extant, aut decedit testatus. & tunc potest naturales instituire in solidum, parentibus relinquendo legitimam. Aut intestatus, & non supersit coniux legitima, & tunc succedunt in duas vnciâs, vt in authentic. licet. præalleg. Quarto casu, quando supersunt spurij, aut tractatur de successione lineæ paternæ aut maternæ paternæ spurij ex illicito coitu nati, nulli succedunt, in auth.

N

qui

quib. mo. nat. eff. sui. §. vlt. Sima-  
ternæ, aut tractatur de successione  
matris, aut successione contun-  
ctorum per matrem Si matris, aut  
non est illustris, aut illustris. Si  
primum, videlicet non illustris,  
aut supersunt spurij vulgò quæ-  
siti, aut supersuat spurij incestuo-  
si vel nefarij. Si sunt vulgò quæ-  
siti, succedunt matri indistinctè.  
vt ff. ad Tertullia. l. 1. §. 1. & Inst.  
eo. tit. §. nouissimè. Si sunt suscep-  
ti ex damnato coitu, non succe-  
dunt, vt in Authen. qui. mo. natu-  
ra. eff. sui. §. fin. Si verò mater est  
illustris, tunc aut extantibus in-  
filiis filiis, aut non Et dic, vt C. ad  
Senatufc. Orfic. leg. si qua. Si verò  
de successione coniunctorum per  
matrem, indistinctè succedunt per  
eis succeditur, vt Dig. vnde cog.  
l. si spurij & l. hac parte. Secun-  
do casu principali, scilicet quan-  
do agitur qualiter ascendentes  
succedant, aut superest pater &  
mater, vel mater tantum, aut vter-  
que simul cum fratribus vtriusque  
coniunctis, aut cum coniunctis ex  
altera parte tantum, aut super-  
sunt auus vel auia vnà cum fratri-  
bus. Primo casu iure veteri præ-  
ferebatur pater matri, si filius fuit  
in potestate, quia olim occupabat  
iure peculij, & quia erat agnatus,  
mater verò cognata, vt ff. ad Ter-  
tul. l. vlt. Item hæc erant tunc ve-  
ra in naturali & legitimo patre,  
secus in naturali tantum, quem  
non habet in potestate, & sic non  
habet beneficium manumissorum  
Item secus in legitimo, vt ff.  
ad Tert. l. partem. hodie verò fi-  
lius habet hæredem, & non occu-  
pat iure peculij, vt in authent. de  
iur. quæ ab intest. dese. §. 1. item  
sublata est differentia agnationis  
& cognationis, vt eod. tit. §. nulla.  
& ideo pater & mater pariter vo-

cantur, vt Codice ad Tertullia-  
num, in auth. defuncto. Secundo  
casu habet locum Inst. de ien-  
tus consul. Tercyl §. 1. quia hodie  
simul vocantur in portiones vi-  
riles, vt in auth. de hæred. ven. ab  
intest. §. consequens, & in auth.  
defuncto. præalleg. Tertio casu  
præferuntur pater & mater fra-  
tribus coniunctis ex altera parte  
tantum: vt in authentic. præal-  
leg. defuncto. & c. Quarto casu, est  
opinio inter Bulgarum ex vna  
parte, & Martinum & Ioanem  
ex altera, vt in iam alleg. authen.  
defuncto. Tertio casu principali,  
cum tractatur de successione col-  
lateralium, aut sunt fratres vtrin-  
que coniuncti tantum, & succe-  
dunt: vt ff. de suis & legi. hæred.  
leg. 1. §. vlt. aut supersunt coniu-  
cti ex altera parte tantum, vt vte-  
rini tantum vel consanguinei  
tantum, & tunc aut supersunt ex  
legitimè nati matrimonio, aut  
non Si primum, tunc succedunt:  
vt Codice de legit. hæred. auth.  
post fratres. Si secundò, aut sunt  
coniuncti per patrem tantum, &  
non succedunt: vt in authentic.  
quib. mo. natura. eff. iui. §. filium.  
Si per matrem, succedunt etiam  
spurij vel vulgò quæsi vt ff. vnde  
cogna. l. 2. Aut supersunt vte-  
rini tantum, & consanguinei tan-  
tum, & tunc pariter succedunt in  
bonis à se quæsiis, quia cognatio  
hodie ab agnatione non differt,  
vt in auth. post fratres. præal. Sed  
in bonis quæsiis à patre præfe-  
runtur consanguinei, & in quæsi-  
tis à matre præferuntur vterini,  
vt Cod. de legi. hæred. l. de eman-  
cipatis. Et in hoc non remanet il-  
la lex incorrecta. Aut supersunt  
vtriusque coniuncti cum consan-  
guineis tantum vel vterinis  
tantum & præferuntur in vnde-  
cun

cunque quæsitis, ut in auth. itaque. C. communia, de succel. Nam duplici iure utitur, ut in corpore vnde sumitur. Aut supersunt fratres & filij fratrum, & tunc succedunt, eadem distinctione seruata vtrinque coniunctorum, ut in auth. cessante, C. de leg. hæredi. dic ut ibi, vel supersunt etiã nepotes fratrum vel vteriores: & tunc qui prior est in gradu, potior erit in iure, auth. post fratres, præleg. secundum Dyn. cuius fuit hæc distinctio, paucis per Cynum additis, qui hanc ponit ad litteram C. communia, de succel. in authen. itaque. Et dantur super cap. auctoritate. de concess. præben. lib. 6.

**SYCCINUM**, gemma est ex gummi arboris glesariæ congelata, quem diximus à Græcis appellari electrum. Iuena

*In cuius manibus cœu pinguis succina tritas  
succina tritas  
Cernis ephemeridas. Martia.  
Inclusit tenuem succina gemma feram.*

Plin de succino, de que medicamentis ex eod. multa lib. 37.  
**SVCLA**, machina est tractorij generis, artemoni similis. de fucula meminit Vlp in l. sed addes. §. illud nobis ff. loca. & Cato de re rustica. [in instrumento torcularis tradit esse debere faculas quinque, funes ductatorios quinque, trochleas decem.]

**SVFRAGIVM**, est propriè patrocinium quod præstat aduocatus, aut consilium vel seruitium l. 2. q. 2. quicumque suffragio Quandoque ponitur pro salario quod debetur aduocato, secundum AZO. C. de suffra. Quandoque est consensus in scriptis redactus, scilicet

cum dicitur, ego B. nomino P. prælatum, & sic sumitur de electi. perpetuo. lib. 6. Est etiã auxiliu deprecationis pro animabus factum. De hoc vide gl. in c. cum creatura de celebrat. Missa.

**SVFRAGARI**, id est, auxiliari. Inde dicuntur suffraganei, id est, auxiliarij diœcesanorum episcoporum. de Elect. c. suffraganeis. vbi episcopi diœcesani dicuntur, archiepiscopi metropolitani.

**SVGGILLO**, as, pro eo quod est contundo, is. Vnde suggillata dicuntur membra quæ sunt contusa, vnde liuores saboriuntur. Plin. l. 30. Liuentia, inquit, & suggillata pulmones arietum sanant. Idem lib. 20. Sugillata & alios liuores legat. Sugillatum, ut inquit Festus, dicitur ex Græco, quod ea pars, quæ est sub collo, hypopion ab eis dicitur. Sed aliquando reperitur suggillo pro eo quod est derideo, propterea quod qui ex contusione liuores contraxerunt, derideri solent. Vlp. lib. 47. Dig. tit. de iniuriis. l. item apud Labeonem. Si quis, inquit, non ad suggillationem domini iniuriam seruo fecit. Nebr.

**SVGGILLARE**, id est, diminuere. l. sed & si hac §. prætor. ff. de in ius voc. not. per Arch. in c. fundamenta. de elect. in 6. & l. verbum. C. quibus ex caus. infra irrog. & l. apud Celsum. §. aduersus. ff. de dol. except.

**SVMMA** secundum Pap. id est, suprema vel prima, quo ad tractatum. s. vel summa, i. breuis, ut Instit. d. actio. §. omnium. in glos.

**SVPHLECTILIS** appellatio, ne, quæ res contineatur, ex titulo qui est libro 32. Digest de supellectili legata, facile possumus intelligere. Quamquam enim suppellex videatur dici de stragula.

gulo tantum, siue Iodice, ab eo quod super lectum imponatur, etiam ad alia domus utensilia eius significatio se extendit, imò & ad alias res quæ sunt aut possunt alicui ornamento esse. Persi.

*Tecum habita, & noris quam sit tibi curia supellex.*

**SUPELLELEX**, est domesticum patris-familiæ instrumentum, in quo continentur menæ, scyphi, trapezophora, subsellia, culcitra, toralia, vasa aquaria, pelues, aquiminaria, candelabra, vasa ænea vulgaris, id est, non ad certum officium attributa, & cætera instrumenta domus, vt scribit Paulus l. 3. ff. de sup. leg. Dicitur autem supellex, (vt Labeo ait) quia hi, qui in legationem mittebantur, secum supellectiles deportabant, vt in l. Labeo. ff. de sup. leg. Quæ autem comprehendantur sub vocabulo supellectilis determinat Bal. in l. in legatis. C. de leg.

**SUPER**, hæc præpositio de suo significato significat in iure hypothecationem, & per hoc si testator legat annua decem super tali fundo, sensus est quòd ipsum fundum hypothecat pro illo legato, & idem in promissione: nam hypotheca dicitur ab *ὑπο*, id est, sub, & *ἔπι*, positio: quasi suppositio. Item dictio super, quandoque non significat hypothecationem, sed quandoque aliquid impedit: v. g. concedo tibi decem annua super tali re, transiens in te dominium ex hac causa: per translationem dominij impeditur hypotheca, vt in l. pignus. ff. de re iud. Item dictio super, quandoque ponitur pro de, vt in c. super spoliatione. de Ord. cog. c. super litteris. de Rescript.

c. super eod. de elect. Et sic dicit Alexander, Cum superest pro de, &c. Quandoque super, ponitur pro propter: vt not. in dictis iur.

**SUPEREXACTORES** dicuntur, qui ultra quam debetur, nomine tributi exigunt & tales tenentur in duplum, & propter consuetudinem capitaliter puniuntur. l. v. nic. C. de superexact. & debet restitui protinus ei a quo exactum est de que in l. si bene. ff. de Viur. & in l. s. ff. quod metus cau.

**SUPERFICIES**, in ædificiis dicitur domus quæ in alieno solo siue area ædificata est. Itaque fieri potest, vt eiusdem domus duo sint domini. Alter dominus superficies, alter soli. Vnde pulchre Seneca lib. 13. Epistol. translatione sumpta ex modo loquendi Iurisconsultorum: [Philosophia inquit, nihil aliunde petit, totum opus à solo excipit. Mathematica, (vt ita dicam) superficiaria prima, quoniam beneficio ad ulteriora peruenit.] Paulus titulo de Damno infect. l. damni. [Et qui in cõdactio solo, inquit, superficies posuit.] Itæ Iulianus tit. de vocationibus. l. cum qui. [Cum ades, inquit, duabus rebus consistent solo & superficie.] Iulianus quoque de legatis primo, l. si fundum. [Appellatione, inquit, ædificij, aut superficiem significat, aut solum.] Cuius item tit. de superficie, [Superficiarias, inquit, ades appellamus, quæ in conductio solo constructæ sunt.] Dominus verò domus, superficiarius dicitur: vt in tit. de Dam. infect. & sæpe alias. Nebriff.

**SUPERFICIES** dicitur, quicquid supra faciem terræ est: quapropter in prædiis vrbans superficies dicuntur parietes & tectæ: in rusticis, arbores, herba, fructice,

- SUPERFICIES** & emi & locari potest l. prima, §. ff. de Superficie.
- SUPERFICIES**, de superficie, in rem actio. Require supra, de actionibus.
- SUPERFICIARIAE** aedes sunt, quæ in solo conducto vel empto sunt posita, quarum proprietas civili & naturali iure eius est, cuius est solum: vt ff. de Superficie. l. 2 vel aedificia super soli faciem facta, puta quia dominus soli ex locatione concessit super solum suum aedificia fieri.
- SUPERFICIARIUS** appellatur, qui in alieno loco superficiem ita habet vt certam pensionem praestet. l. superficiario, de rei vend.
- SUPERILLUSTRES** sunt Senatores, Consules, Praetores, Dictatores, vt not. in l. 1. ff. de Offic. eius cui man est. iurif.
- SUPERINDICTVM** secundum Pla. est quod propter fertilitatem indicitur, vel necessitatem pub extra ordinem, non per iustria Indictio autem vel indictum quod per iustria indicitur. vt not. Bal in l. si. C. sine cen. vel reli.
- SUPERINDICTVM**, est munus extraordinarium, quod propter necessitatem belli indicitur, vt declarat gl. & Bart. in rubr. C. de Superindicto lib 10.
- SUPERLATIVVS**, aliquando penitur pro positivo Instit. loc. §. vlt. Aliquando resoluitur in positivum. l. cum pater. §. rogo. ff. de Leg 2. & de tut. & curat. dat. ab his. l. diuus & in Authent. de monac. §. si. & not. §. q. 1. licet.
- SUPERSEDERE** dicitur, qui voluntate differt. not. l. fin. C. de posi & l. Lucius. in princip. ad municip.
- SUPINA** ignorantia, pro stulta, hebeti, & crassa. l. nec su-
- pina. de iuris & fact. ignorantia.
- SUPINVM** habet duos casus tantum, accusativum & ablativum: in ablativo significat terminum a quo, vt minor natus, vt in l. 3. §. minorem. ff. de Mino. nam tempus legis computatur tempore natiuitatis, vt a termino a quo: sed in accusativo significat terminum ad quem. Ratio, quia voluntas defuncti, scilicet ei obtemperari, est terminus ad quem. Et nec isto casu nec praecedenti significat conditionem, quia nihil quod suspendi possit subest. Supinum ergo in utroque casu, scilicet accusativo & ablativo sumptum, de se solo non importat conditionem, nisi addatur ei verbum vel participium futuri temporis: vt venturus vel iturus: tunc enim ex adiuncto quod continet euentum, conditionem significabit: sed non ex suo proprio significato, quo tantum significat terminum a quo vel ad quem.
- SUPPLICARI** dicuntur, qui ob aliquod delictum enorme in publicum deuoluuntur aerarium, quæ deuolutio dicitur bonorum publicatio.
- SUPPLICATIO**, est petitio veniae prioris erroris, vel est quadam benignitatis ipsius superioris imploratio. Et ponuntur tres differentiae inter supplicationem & appellationem, vt in glos. in ver. supplicauit. cap. ex litteris. de in integr. restit. Et sumitur supplicatio strictè, pro ea quæ porrigitur aduersus sententiam quæ petitur reuocari, quamuis aliàs capiatur largè pro quâlibet precum porrectione. Et ponit Butrig. quartam differentiam, quia non licet terribè appellare, sed bene licet terribè supplicare. Quam dif-

ferentiam Ioan. Andr. (quem sequitur Bar.) reprobatur, dicens Bar. errasse, quia si intelligitur, quod post duas supplicationes tertia admittitur, tunc est contra casum l. si quis adversus Cod. de preci. Imp. ot. Si secundo intelligitur, quod post duas sententias latus in causa appellationis, liceat postea loco tertiae sententiae facere supplicationem, item falsum est: quia quando non licet tertia vice appellare, nec licebit supplicare. Alia differētia. Licet in appellatione à sententia definitiva (secus tamen in interlocutoria) non sit necesse exprimi causam aliquam, tamen in supplicatione necessario apponitur causa saltem colorata, aliàs superior non debet admittere supplicationem. Item differunt, quia solus princeps superior concedere habet supplicationem, sed appellatio etiam fit ab inferiori.

**SUPRA** id est, præter. ff. loc. l. ex conducto §. sed si labes. Aliquando id est, vtraj, in auth. de nupt. §. illud quoque. Aliquando refertur ad modicum tempus. ff. ex qui. ca. ma. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. Aliquando stat in propria significatione: vt cum dicitur. [porticus mea est supra tuam] ff. ad l. Aquil. l. i. quem admodum. Itē an hæc dictio includat vel excludat, not. per Iac. de Arc. & Bar. ff. de do. præal. l. qui ita.

**SUPREMVVS** est, quem nemo sequitur. l. proximus. ff. de ver. sign. aliquando ad eum qui solus est, refertur in l. in vulgari. ff. de ver. sig. de bon. poss. secundum tabul. l. i. 2. responso.

**SURREPTIVVS** est repentina & festina alicuius falsitatis suggestio. Et dicitur à sub & tepto. De hoc no. in c. super litteris. de rescr.

**SUSPENSVS** dicitur, qui non ex fide administrat: vt Instit. de suspecto. §. suspectus.

**SUSPENSIO**, excommunicatio & exilium differunt, quia potest suspensus sine peccato communicare aliis hominibus, & alij sibi: secus in excom. & exilio: quæ tamē differunt inter se, quia excommunicatus potest manere in ciuitate, licet priuetur hominum communionem. Sed in exilio missus repellitur, tam à ciuitate quam à communione hominum: & suspensus celebrans perpetuo deponi debet. c. vt clericorum. de vita & ho. cleri. & c. clerici & c. clericos. de cle. excom. ministr.

**SUSPENSVM** dicitur id, quod excedit domos, vel ultra eas extenditur. Quod si ceciderit & aliter nocuerit, vel damnum intulerit in via publica eunti, tenebitur dominus domus illius de qua damnum illatum est, vt ff. de ha. qui deiec. vel eff. per totum.

**SVSVS** qui dicitur, cum dicitur quis profequi iniuriam suorum, vide in c. de cætero. de testi. & in l. si femina. C. ad Turp. nam dicitur ille, qui etiam admittitur ad successorem ab intestato, siue iure agnationis, siue cognationis, de quo in l. neganda. Cod. qui act. non pos. canonizata 3. qu. 1. 4. negada. Bal. & mod. dicunt illum esse suum, pro quo potest quis agere sine mandato, vt sunt omnes agnati, cognati, filij, liberi, patroni, &c. contra quos non potest quis compelli testificari in causa criminali, vt not. in c. de cætero. præal. Item aliter capitur cum quis dicitur esse suus, id est, suæ mentis vel apud se, vt in l. Falcinus. §. aded autem latitatio. ff. qui ex cau. in pos. ea. Itē suum est verbū ambiguum. Ideo dicens suum

suam non esse, adire debet, neque sibi commune. ff. de Verb. sig. l. pupillas in fi. & c. & quod commune est, meum dici potest, vt l. serui electio §. adeo. ff. de leg. 1.

Svs hæres, vide in ver. Hæres suos.

### De S ante V.

SYLVA, vide supra, in S, ante I.

SYMBOLVM est quadruplex, quoddam apostolorum, quod secundum quosdam Theologos continet 12 articulos fidei propter 12 apostolos Christi, qui in vna & eadem hora instinctu spiritus S. ipsum composuerunt, vnde dicitur symbolum à *σύν*, quod est simul, & *βόλος*, morsellus, quia quisque apostolorum suum bolum, i. partem apposuit. Secundum alios Theologos verius est quod principales articuli fidei nostræ sunt tantum 7. secundum quod tantum septem sunt dona Spiritus S. quos quilibet Christianus scire tenetur, clerici explicite, laici implicite, vt patet de sum. Tri. cap. firmiter in text. gl. Aliud est symbolum manus, quod canitur in Missa, factum in Synodo Nicæna propter Græcos qui non credebant, quod Spiritus S. procederet ab utroque, sed à patre tantum, de conse. dist. 5 c. 45. & pe. Tertium symbolum est Athanasij, sc. [Quicumque vult saluus esse,] quod canitur in primis. Quartum symbolum est iuris, sc. primus tit. de sum. Tri. & fin. Cath. vt ait Isid. 7. l. Ecy. c. 6. in quo id. quod de fide cath. & sum. Tri. in prædictis symbolis continetur, confirmatur & reperitur.

SYMPHONIACI serui, erant hi quibus antiqui utebantur, vt in classe classicum pugnantibus canerent, vt docuit Alconius referens ce-leuma cani consuetum per sym-

phonicos seruos remigibus, & de his meminit Vlp. in l. sed & si quid. ff. de Vsufr. & Cic. in lib. de diuinatione. [Ab hac (inquit) muliere præfatus Antonij] quidam symphonicos seruos abducebat per iniuriam, quibus se in classe vti velle dicebat.

SYNDICVS, est procurator vniuersitatis vel collegij pro certo salario ad iudicia constitutus, s. qui causam vniuersitatis agit vel defendit, & dicitur quasi singulorum causas dicens Est enim [syndicus] Græcè, [defensor] Latine. Nam officium eius est agere vel defendere nomine vniuersitatis causas præfentes vel emergentes, vt ff. Quod quisque iu. in rub. & in gl. l. 1. in c. vnico. eod. tit. & quando dicitur causa vniuersitatis agi per proc. debet exponi, id est, syndicum vel actorem, vt de procu. ca. quia in causis, & de iur. cal. cap. cum causam.

SYNGRAPHA, latine sonat conscriptio, inde dicta quod vtriusque manu scripta, vtrique parti tradi solet.

SYNODVS ex Græco interpretatur comitatus vel cœtus & inter cæterâ concilia quatuor venerabiles fuerunt Synodi, quæ totam fidem cõplectuntur quasi quatuor Evangelia, & quatuor symbola, & totidem Paradisi flumina. Prima Nicæna. 328. episcoporum, à Constantino Imp. peracta, qua damnata est blasphemia Arianae perfidia de inæqualitate Trinitatis. Nã secundum gl. dicebat patrem maiorem filio, & filium maiorem Spiritu sancto. Secunda 450. patrum, Theodosio seniore Constantinopoli, condemnans Macedonium negantem Spiritum S. esse Deum, & consubstantialē patri sed (secundum gl.) seruum patris

& filij. i. q. eos qui. Tertia Ephes. 100. episcoporum sub Theodosio iuniore, quæ damnauit Nestorium asserentem duas personas in Christo, & B Virginem non Dei, sed hominis tantum genitricem. Et hæc ostendit in duabus naturis vnam Christi personam, & dicitur prima ad differentiam synodi Ephesinæ secundæ, quæ fuit reprobata, distinct. 16. quoniam sanctæ. Quarta Chalcedonensis, quingentorum centum & triginta sacerdotum sub Martino principe, damnans Eutychen Constantinopolitanum abbatem, verbi Dei & carnis vnam naturam pronuntiantem, sc. diuinam per resurrectionem. dist. 16. c. 6. Dioscorum eius defenctorem quondam Alexandrinum Episcop. & Nestorium Episc. cum reliquis hæreticis. De his est text. ad litteram, dist. 15. c. canones. & §. harum prior. & secundum Greg. in c. seq. & de eisdem Gelasius Papa, in c. seq. de his etiam videt ex. §. suscipimus. in epist. inter claras. Cod. de sum. Trin. & fide Catho.

**SYNTHESIS** Græcè, Latine omnem possessionem importat. I. alumnae § Titio. & ibi gl. ff. de Adimen l. Sed Schola in l. Titia. de aur. & arg. leg. in alium sensum accepisse videtur nempe pro ordine quodam, conformi vestium compositione, quam lingua vernacula Italica libream vocamus, cum tunica, sagum, chlamys, caligæ, eiusdem sunt coloris: & ita interpretatur Alciatus libro 2. Parergon.

### De T ante A.

**TAPALDVM**, est genus vestimenti. Cic. fin. ver. sed & tales.

de vita & honestate clericorum, **TABE**, id est, putredine. C. de custo. reo l. 1.

**TABELLARIVS**, siue tabellio, est publica persona sacramento astricta ciuitati, vt rationes & acta in formam publicam redigat, à principe ad hoc officium deputatus & confirmatus. Vel sic: [Est persona publica habens officium scribendi instrumenta super contractibus vel aliis rebus ad faciendam fidem super eisdem.]

**TABERNA** generaliter dicitur omne ædificium utile ad habitandum. leg. tabernæ. ff. de Verborum significatione non sumpta abusione vocabuli per etymologiam, leg. 2. §. appellata ff. de rebus credi. sicut etiam sumitur in leg. hæres absens. ff. de Iudic. & leg. tabernam. ff. de fundo instruct. Strictè tamen dicitur domus, in qua vinum venditur. l. palam. in princ. ff. de ritu nupt. Aliquando taberna, id est, statio, & tunc improprie leg. 2. Cod. de Episcopis & clericis. Differentia est inter tabernam & cauponam, quia taberna est locus in qua paratum est vinum vendi, licet non vendatur, caupona vero vbi venditur.

**TABERNACVLVM** dicitur à taberna. leg. tabernæ. ff. de Verborum sign. iuncta leg. inde not. in leg. palam. ff. de ritu nupt. aliquando est domus Deo dicata. cap. 1. & ibi Archid. extrâ, de sentent. & re iudicata. Aliquando dicitur habitaculum militare. no. per eundem Archidiaconum in can. ad hoc 16. quæst. 1.

**TABERNARIVS** dicitur qui tabernam exercet vinum vendens, qui & tabernæ institor dicitur. ff. de Exercitoria actione. l. 1.

**TACITVM** proprie & verè dicitur

citur quod nullatenus est expressum, & hoc in iure nihil significat, eo quod non est significatum eius nec apparet. Dicitur autem in iure expressum quod non aliter quam verbis expressum est: nam inter modos significandi verbi obtinet principatum, ideo verbis expressum dicitur verè expressum. Et quod dico verbis, idem dico scriptis, quia illa continent verba. Aliter autem expressum quam verbis, dicitur tacitum ad differentiam expressis expressis.

Et hoc est **TACITVM** iuris, quod non est expressum verbis: verbi gratia, mutuavi dolium vini, non exprimitur quod reddatur vinum eiusdem bonitatis, hoc tamen tacite intelligitur. l. cum quid. ff. si cer. per. & sumitur ratio ex natura mutui, quæ est quod res reddatur quæ eadem in valore cum mutuata esse censetur, hoc est, si est eiusdem naturæ & bonitatis, hoc tacitum intellectum idem significat & operatur: ac si esset verbis expressum. l. cum quid. præall.

**TACITVRNITAS**, est quandoque habenda pro confessione. Etiam quandoque tacitum habetur pro expresso. ff. si cer. per. l. cum quid. & cap. gratum, de offic. delegat.

**TACITVRNITAS** non respondentis habetur pro confessione. l. de ztate. §. qui tacuit. & §. nihil. ff. de interr. act. & gl. & Panor. in cap. quoniam de probat.

**TABULÆ** testamenti inde vocatæ sunt quia ante chartarum usum in tabulis tam testamenta quam epistolæ scribebantur, quarum portitores tabularij vocabantur, secundum Isidorum libro 5. Et tabulæ testamenti propriè sunt testamentum editum in scriptis signatum & perfectum. Sed abu-

siuè etiam illa testamenta tabulis appellamus quæ falsa sunt & illicita, secundum Azon. in sum. C. de tab. exhi.

**TABVLAS** testamenti hodie intelligimus omnem materiæ figuram, in qua testamentum scriptum fuerit, siue sit charta, siue membrana, siue corium alicuius animalis, siue lignum, siue quæcunque alia materia. leg. 1. de Bono, poss. secun. tab.

**TABVLARIJ** etiam secundum Accursium sunt, qui faciendis publicis instrumentis publicè præfunt in singulis ciuitatibus. Requiritur supra, scribæ. & C. de tabul. lib. 10.

**TACERE**, hoc verbum de se nec significat consensum, nec dissentium, sed tenet medium. Vnde nota, est dare consensum, dissentium, & medium, quod non est consensus, nec dissentium, vel aliter. Nam habemus velle & nolle, & medium quod est non velle nec nolle: nam velle est consentire, nolle est dissentire, siue resistere per motum animi: vnde in vtriusque, scilicet velle & nolle, est motus animi ad hoc quod vult vel non vult, id est, resistit. Sed non velle siue non nolle, est cum nullus est motus animi ad vnum vel ad aliud pro vel contra, facit l. 1. in §. scientiam. ff. de tribu. act. vbi dicit Vlpian. Scientiam hic eam accipimus, quæ habet & voluntatem, sed (vt ego puto) non voluntatem, sed patientiam. Non enim velle debet dominus, sed non nolle. Si igitur scierit & non protestatur, id est, non contradicit, tenetur tributoria actione: si verò dissentit, non tenetur illa actione: tenetur autem si consentit, aut si non consentit, si tamen non discessit, vt

ibi dicitur. Sequitur ergo quod tacere de se nec consensum, nec dissentium significat. Quandoque autem sic, quando aliunde sumptio quouis probabili medio concluditur tacentem consentire vel dissentire, de quo latissime tractat Dyn. in reg. qui tacet. & seq. de reg. iur. lib. 6. & nouissime Iason in l. quæ dotis. post Bart. sol. matrim.

**TACENS** verum, ita incurrit crimen falsi, sicut si falsum diceret. l. 1. de cri. falsi. in l. qui testam. ff. de falsis.

**TACITE** intellectum diuersimode capitur in iure, scilicet per modum dispositionis, conditionis vel aliter, prout ex diuersificatione significati, vel clausula concluditur, verbi gratia, in contractu societatis facta conuentione quod vnus sociorum habeat duas partes lucri, intelligitur etiam tacite quod habet duas partes damni. Et hoc tacite intellectum capitur per modum dispositionis seu conuentionis, vt in §. illud Inst. de socie. Et sumitur significatum ex æquali mente paciscentium in tacito expresso. Item ibi, concedendo aquæ haustum intelligitur concedi iter ad illum. Et hoc tacite intellectum sumitur etiam per modum dispositionis, sed non principaliter, sed accessorie, seu consecutiuè, vt in leg. 3. ff. de ser. rust. præd. Ratio, quia in itinere nulla est utilitas, nisi in quantum deseruit ad aquæ haustum. Item ibi, promitto partum filiarum, vel fructum fundi, intelligitur si nascantur. l. interdum ff. de Verb. oblig. quia nisi nascantur, nihil est in legato vel conuentione, sic utilitas esse non potest. Item ibi, debitum sub conditione acceptum sim-

pliciter intelligitur tacite, si conditio debiti extiterit quoad effectum acceptilationis, non quoad dispositionem: vt l. si sub conditione. ff. de acceptil. Item ibi, promitto tibi 10. intelligitur si petieris, non per modum conditionis, sed per modum admonitionis & interpellationis, vt ante non sim in mora, postea sic. l. si cum petieris. ff. de Verb. oblig. iuncta l. mora. ff. de v. iuris. Ratio, quia debitor non est in mora retinendo debitum volente creditore, sed eo invito quando fit interpellatio. Item & ibi, patronus operas stipulatur à liberto simpliciter, intelligitur cum fuerint indictæ: quæ adiectio requiritur in operis, sicut in alia stipulatione intelligitur cum petieris, & est ratio, quia patronus stipulatur operas ad utilitatem suam.

**TACITE** inesse multipliciter contingit verbi gratia: conuenticio cum depositario propter amissionem rei depositæ, se agam contra ipsum. In ista conuentione tacite inest vel continetur remissio, quia si per dolum perdidit, agere non possum depositi. Sed pone, facio conuentionem quod non agam de dolo, dicit text., quod non valet conuenticio. Et sic valet tacita remissio, & expressa non, leg. si vnus §. illud ff. de Pactis. Et sic expressio eorum quæ tacite insunt, nihil ibi operamur. Ratio, quia expressum aliter significat, quia in primo casu significatur remissio doli non simpliciter, sed prout continetur in obligatione siue actione depositi. Ideo pro dolo non potest agi actione depositi, sed alia actione, scilicet, rei vindicatione, quia dolo desit possidere vel actione de dolo. Sed in secundo casu  
doli

dolus simpliciter remittitur : & sic si conuentio teneret, non posset pro dolo agi aliqua actione, & sic remaneret impunitus, & ideo non tenet conuentio, quia daretur occasio delinquendi, vt l. conuenire. ff. de pact. dol. Item ibi, Concedo rem precario simpliciter, tacite intelligitur quod durat, donec voluero siue reuocauero. l. 1. ff. de precario. Etiam morte mea non finitur, l. quarta. ff. locati. quia in precario simpliciter concessio intelligitur voluntas, scilicet quod per voluntatem contrariam siue reuocationem non perseueret, & quod perseueret, donec reuocetur : sed morte non reuocatur, igitur perseuerat. Sed quando conceditur quandiu concedens voluerit, tunc significat quod durat, quandiu voluntas adest. Sed morte quis desinit velle, ideo tunc finitur precarium. Item ibi, iudex condemnat quem pœna capitis, siue deportationis, ad quam tacite sequitur pœna ademptionis bonorum. Pone, condemnatus appellat, pendente appellatione moritur, ipsa pœna principalis tollitur, & etiam accessoria, scilicet, ademptionis bonorum. Tunc morte illius pœna principalis, scilicet deportationis, tollitur, etiam accessoria, scilicet ademptio bonorum, vt in lege 3. Codic. si pend. appell. mors interuen. Ratio, quia tacitum intelligitur accessorie, & consecutiuè, modò sublato principali expresso, aufertur & accessorium. Sed dum duo exprimuntur, quæ ambo principalia sunt, ad sublationem vnius non aufertur aliud, sicut dum pœna imponitur in duobus factis, vtrumque est æquè principale. Alij

dicunt, quod etiam in isto casu pœna ademptionis tollatur, quia expressio ( vt dicis ) non fit nisi ad maiorem declarationem. Etiam pœnæ in dubio sunt molliendæ, de pœnitent. distinctione 1. §. pœnæ. licet fortè secus in vsuris. Est tamen in arbitrio iudicis, cuius mens attendi debet, quia secundum eius mentem vel arbitrium, morte finitur vel non. Item ibi, lego alicui simpliciter, intelligitur præsentis die, & sic exprimo in præsentis die, tunc significat quod verba sonant, scilicet, quod præsens dies isti legato apponitur : & hæc expressio, si illud non esset, nihil operaretur aliud quàm tacitum, nec aliud tacitum quàm expressum. Sed ex clausula postea apposita, scilicet, legata, quibus dies non est appositus, volo solui annua, bima, trima die, aliud significatur in tacito, aliud in expresso, quia ex tacito, cui clausula apposita non est, vel dies ex clausula secuta, debentur annua, bima, trima, &c. In expresso, vbi dies est appositus, dicendo præsentis die, ad ipsum legatum prædicta clausula non refertur, quia isti legato dies est appositus. Vbi autem tacite intelligitur, non est appositus, licet idem operaretur, si aliud consequeretur. Item ibi, lego tibi purè, intelligitur si volueris, hoc tamen non facit legatum conditionale, nec impedit transmissionem legati, si legatarius antè moritur, & tamen exprimens hoc in legato dicendo, lego tibi purè si volueris, legatum est conditionale, lege si ita expressum. Digest. de condition. & demonstrationib. Item ibi, filium

filium meum exheredo, intelligitur tacite conditio, si hæres adierit. Sed pone quòd hæc conditio exprimat, dicit text. quòd exhereditatio vitiat. l. si quis. ff. de hæ. inst. Ratio secundum DD. quia aliter intelligitur, & aliter exprimitur. Nam intelligitur quo ad effectum, scilicet vt exhereditatio habeat effectum, si hæres adierit, non autem intelligitur, quòd exhereditatio sit conditionalis, sed quando exprimitur, tunc refertur ad dispositionem. & sic exhereditatio est conditionalis, & ideo vitiat, quia est actus qui non recipit conditionem. per c. actus legitimi, de reg. iur. li. 6. & est ratio diversitatis in legato, & in exhereditatione, quia verisimiliter non videtur testatorem legatum velle facere conditionale per expressionem illius conditionis, si hæres adierit, si apponatur illa: secus in exhereditatione, quam testator videtur velle facere conditionalem, dum apponit conditionem talem, vt magis restringatur. Sed per appositionem conditionis vitiat lege positiva, ideo non valet conditio: ergo expressa ad dispositionem vitiat: sed tacite intellecta ad effectum non vitiat, etiam quando apparet de mente exprimentis: quòd per expressionem vult aliud significare, scilicet facere actum conditionalem, qui non est conditionalis ex tacito intellectu, nunc actus est conditionalis, quia exprimens hoc vult qui ad hoc conditionem exprimit, & sic tunc legatum relictum si hæres adierit, est conditionale: & verisimile est, quòd conditio exprimat, sicut intelligitur ad maiorem declarationem: & sic licet actus non recipiat conditio-

nem, per illam tamen expressionem non debet vitari, quia solum quòd tacite inest, exprimitur, & lex positiva non admittebat conditionem, videtur intelligi de conditione extranea, & non de illa quæ inest, quæ exprimitur ex abundantia. Sic etiam exhereditatio potest esse conditionalis, quando testator sic voluit: sed quia non recipit conditionem, vitiat: Etiam acceptilatio erit conditionalis, propter voluntatem acceptum ferentis: sed quia etiam non recipit conditionem, vitiat. Et ita in his debet attendi mens disponentis, & seruari quòd vult, & propterea vult, nisi vbi lex positiva non impedit. Item vbi iudex dat tutorem pupillo, simpliciter intelligitur tacite quòd minister, si satisfecerit. Sed pone quòd iudex in dando tutore hoc exprimat, dicit text. quòd valet datio, & eo modo intelligitur quo exprimitur. l. mutuo. §. hanc autem. ff. de Tutel. & hæc lex facit pro prædictis. Et est ratio huius legis, quia verisimiliter exprimitur sicut intelligitur in dubio hoc: iuncto quòd si faceret conditionem, actus vitaretur, quòd non est dicendum in dubio, maxime in hoc casu propter periculum, quòd pupillo immineret, si tutoris datio non teneret. Item ibi, promitto decem simpliciter, intelligitur tacite quòd solvam, cum petieris, dicit text. quòd idem significat, nec aliud operatur. l. si cum petieris ff. de Verb. obl. quia etiam intelligitur sicut exprimitur, nec habet aliud significatum quam expressum ex communi modo intelligendi. Sed ibi, lego illi si capitulum ascenderit, hæc conditio taci. è continetur si voluerit, quia volens ascendit & tamen

tamen exprimendo hanc conditionem aliquid operatur, quia legatum vitiat, quod non vitia-  
retur tacite intellecta. l. nonnan-  
quam. ff. de cond. & demonst. Et  
est ratio, quia aliud significat  
conditio si ascenderit, & si vo-  
luerit: nam legando sub conditio-  
ne expressa si voluerit, legatum  
ponitur in sua libera & mera vo-  
luntate: ideo vitiat per legem  
positivam statuentem, quod le-  
gatum non possit poni in libera  
voluntate: secus in illa conditio-  
ne, si ascenderit. quia si ascende-  
rit, sine liberè volens siue non,  
tamen conditio impletur, & sic  
de aliis exemplis.

TALIS, id est, ille. C. de sum. Trin.  
& fide cathol. l. 1.

TALIO, genus erat pœnæ ex lege  
12. tab. quo damnum illatum si-  
mili damno pensabatur. §. pœna.  
Inst. de iniur.

TAMIACA prædia, vide [ prædia  
Tamiaca. ]

TANQUAM, est nota similitudinis,  
c. solitæ. de maior. & obed Ali-  
quando nota veritatis. c. ex par-  
te. de sponsa. De ista dictione  
[ tanquam. ] vide in l. si pater. §.  
qui duos. ff. de Adopt.

TANTISPER, quod significat per  
tantum spatium, siue per tantum  
tempus, ut inquit L. Valla, semper  
ferè desiderat iungi huic particu-  
læ dum, pro donec. Terentius in  
Heautontim [ Ego te meum esse  
dici tantisper volo, dum quod te  
dignam est facias ] Et paulò post:  
[ Deceui tantisper me minus in-  
iuriæ meo gnato facere, dū siam  
miser. ] Livius libr. 1 [ Tantisper  
dum prisca illa tota mente repe-  
to ] Gellius libr. 6. loco dum, æqui-  
valens posuit. quoad: [ tantisper,  
inquit, quoad fieret permutatio ]  
Vlpianus tit. de tutel. l. qui ha-

bet tutorem. [ Dum magis ætati  
quàm dementi tantisper sic con-  
sulendum. ] Aut. Nebr.

TAXARA, est idem quod æstimare.  
TAXATIVA dictiones sunt. [ tan-  
tùm, solùm, dumtaxat, tantummo-  
dò, ] & consimiles.

### De T ante E.

TECTORIUM, opus est quod calce  
aut gypso inciustatum est, & te-  
ctorium substantiivè pro ipsa cal-  
ce siue gypso quod superinduci-  
tur. Varro libr. 3. de re rustica:  
[ Cum villâ, inquit, haberes ope-  
re tectorio spectandam. ] Gel-  
lius libr. 12. [ Villas inexcultas &  
rudes, nec tectorio quidem præ-  
litas esse dicit. ] Per translatio-  
nem quoque de sœmina cerusata  
dixit Inuencialis:

*Tandem aperit vultum, & tecto-  
ria prima reponit.*

Vlpianus tit. de damno infecto. l.  
ex damni. [ Obrectoria, inquit, &  
pieturas. ] Item Proculus tit. de  
Servit. prædiorum urbanorum. l.  
quidam. [ Si parietem demolitus  
sit vicinus, non pluris quàm vul-  
garia tectoria existimari debet. ]  
In alia tamen significatione vi-  
detur accipere Paulus in tit. uti  
possidetis. l. si duo. [ Si vicinus,  
inquit, meus in pariete meo te-  
ctoria habeat, & in pariete suo. ]  
Anton. Nebr.